



Kriterier for anvendelse af mærkningsordningen i 'Smag på Landskabet'

'Det' Naturkød' er navnet på den mærkningsordning, som udspringer af projekt Smag på Landskabet. Ordningen skal gøre det nemmere for forbrugerne at identificere naturkød. Kriterierne for at kunne benytte mærkningsordningen er nu vedtaget.

Så er de vedtaget – kriterierne, som landmanden skal leve op til, hvis han ønsker benytte mærkningsordningen 'Det' Naturkød'. Ordningen skal gøre det nemmere for forbrugerne at finde og identificere kød fra dyr, der har afgræsset naturarealer. Smag på Landskabet har siden projektets start haft som hovedformål at styrke naturplejen ved at gøre det til en rentabel produktionsform for landmanden. Et af midlerne skulle være nemmere afsætning af kødet – blandt andet via en mærkningsordning.

Kriterierne er blevet til på baggrund af en større spørgeundersøgelse blandt både landmænd og forbrugere. Undersøgelsen har givet indsigt i, hvad forbrugerne lægger vægt på i forhold til naturkød – og ikke mindst hvad landmanden finder realistisk at leve op til. I oktober måned 2014 blev foreningen Smag på Landskabet dannet, og den nye bestyrelse har efterfølgende, i samarbejde med projektledelsen for Smag på Landskabet, vedtaget de endelige kriterier med udgangspunkt i resultatet af undersøgelsen. Samtidigt er det besluttet, at ordningen får navnet 'Det' Naturkød'?. Når man er tilmeldt ordningen får man - udover tilladelse til at benytte mærkningen - også adgang til markedsføringsmateriale, fælles markedsføring, mulighed for at deltage i faglige arrangementer, information om optimal naturpleje m.m.

Hovedtrækkene i kriterierne ser ud som følger:

1. Alle dyreholdere, slagtehus og slagtere, der benytter kvalitetsmærket "Det' Naturkød" skal være medlem af foreningen "Smag på landskabet", og forpligter sig til at overholde de kriterier for produktion og håndtering af naturkød, som er foreningens værdigrundlag, og som sikrer den rigtige naturpleje, en høj standard for dyrevelfærd og bedst mulig kødkvalitet.
2. Der må ikke benyttes gødning og pesticider på arealerne.
3. Dyrene skal have fri adgang til græsning på naturarealer i perioden 15. april til 1. november, hvis vejrliget og mængden af foder tillader det. Dyrene må flyttes til andre arealer, hvis begrundelsen er dyrenes velfærd. Naturarealer er §3-arealer, beskyttede Natura 2000 og lignende. Er man i tvivl om hvorvidt ens arealer er naturarealer kan man kontakte foreningen Smag på Landskabet.
4. Dyrenes fodring skal hele året være baseret på afgræsning eller græs-baseret grovfoder (hø, wrap, ensilage eller græspiller). det bør, men skal ikke nødvendigvis, stamme fra naturarealer. Også vinterfoderet skal stamme fra arealer uden brug af pesticider.
5. Forholdene for dyrene ude og inde og al håndtering af dyr skal leve op til de krav, som Dyrenes Beskyttelse stiller under mærket "Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse".
6. Dyr, der græsser på naturarealerne om vinteren skal kun græsse naturarealer, der har plejemæssigt behov for vintergræsning og som giver de rette forhold til dyrene for vintergræsning.
7. Kød fra "Det' Naturkød" skal modnes i mindst 15 dage for kalve og mindst 21 dage for kvier, stude, ungtyre og køer. Den endelige modningstid vurderes af slagteren.
8. Dyrene skal være slagtet inden for fire timer efter ankomst til slagteriet.
9. Som producent under mærkningsordningen forpligtiger man sig til åbenhed omkring nøgletal for foder, race og alder på dyrene, håndtering og transport samt slagting og modning.
10. Til dækning af udgifter i forbindelse med godkendelses- og kontrolbesøg opkræves et kontrolgebyr. Kontrolgebyret fastsættes senere, men forventes at være under 2.000 kr. - inklusiv medlemskab af foreningen. Dertil kommer et gebyr pr. dyr, man får slagtet under mærkningsordningen (100 kr. pr. kreatur og 15. kr. pr. lam.).

Den fuldstændige version af kriterierne kan findes [her](#) . Der er fortsat detaljer, som ikke er endeligt fastlagt. Som det ses er medlemskab af foreningen Smag på Landskabet en betingelse for, at kunne benytte ordningen.



midt
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægafgiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringkøbing-Skjern, Skive, Holstebro og Randers.

Kvægafgiftsfonden



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



Mærkningsordningen skal gøre det nemmere for forbrugerne at finde og identificere kød fra dyr, der har afgræsset naturarealer.

Foto: Bente og Amdi Nedergård